\* C A P U T re contrarium.  
XXI. si. S E Q U I T U R Matthæus & dicit : \* Et cùm  
De socru venisset Iesus in domum Petri, vidi socrum ejus ja-  
Petri quo centem & febricitantem : \* & tetigit manum ejus, &  
ordine nar ratum sit. dimisit eam febris, & surrexit & ministrabat eis. Hoc  
Matth. 8. quando factum sit, id est, post quid vel ante quid.

A non expressit Matthæus. Non enim post quod nar-  
ratur, post hoc etiam factum necesse est intelliga-  
tur. Nimirum tamen iste hoc recoluisse intelligitur,  
quod priùs omiserat. Nam id Marcus narrat ante- Marci 1.19.  
quam illud de leproso mundato commemoret, Op.  
quod post sermonem in monte habitum, de quo  
ipse tacuit, videtur interposuisse. Itaque & Lucas Lucæ 4.38.  
post hoc factum narrat de socru Petri, post quod  
& Marcus, ante sermonem etiam ipse, quem proli-  
xum interposuit, qui potest idem videri quem dicit  
B habitum in monte Matthæus. Quid autem interest  
quis quo loco ponat, sive quod ex ordine inserit,  
sive quod omissum recolit, sive quod postea factum  
antè præoccupat: dum tamen non aduersetur ea-  
dem vel alia narranti, nec sibi, nec alteri? Quia  
enim nullius in potestate est, quamvis optimè fide-  
literque res cognitas, quo quisque ordine recorde-  
tur; (quid enim priù posterius e homini veniat in  
mentem, non est ut volumus, sed ut datur:) satis  
probabile est quòd unusquisque Evangelistarum  
C eo se ordine credit debuisse narrare, quo volui-  
set Deus ea ipsa quæ narrabat ejus recordationi  
suggerere, in eis dumtaxat rebus, quarum ordo,  
sive ille, sive ille sit, nihil minuit auctoritati veri-  
tatis Evangelicæ.

52. Cur autem Spiritus sanctus dividens propria  
unicuique prout vult, & ideo mentes quoque san-  
ctorum propter libros in tanto auctoritatis culmine  
collocandos, in recolendo quæ scriberent sine du-  
bio gubernans & regens, alium sic, alium verò sic  
D narrationem suam ordinare permiserit, quisquis  
più diligentia quæsiverit, divinitus adjutus poterit  
invenire. Hoc tamen non est hujus operis munus,  
quod nunc suscepimus, tantum ut demonstremus  
Evangelistas, neque sibi neque inter se repugnare,  
quolibet ordine, vel easdem res, vel alias factorum  
dictorumque Christi unusquisque eorum potuerit  
volueritve narrare. Quapropter ubi ordo tempo-  
rum non appareat, nihil nostra interesse debet,  
quem narrandi ordinem quilibet eorum tenuerit:  
E ubi autem appareret, si quid moverit quod sibi aut  
alteri repugnare videatur, utique considerandum  
& enodandum est.

CAPUT  
XXII.  
De ordine  
rerum quæ  
postea nar-  
rantur,  
quomodo  
nihil dis-  
sentiant  
Evangelii-  
stæ.

**F** 53. SEQUITUR ergo Matthæus dicens, \* *Vespere autem factō, obtulerunt ei multos dæmonia habentes: & ejiciebat spiritus verbo, & omnes malè habentes curavit: ut adimpleretur quod dictum est per Isaiam prophetam dicentem, Ipse infirmitates nostras accepit & ægrotationes portavit.* Hoc ad eisdem diei tempus pertinere satis indicat, cum conjungit, *Vespere autem factō.* Sic & Marcus cum de ipsa societate Petri sanata dixisset, \* *Et ministrabat eis: hoc idem subjecit, Vespere autem factō cum occidisset sol, afferebant ad eum omnes malè habentes, & dæmonia habentes: & erat omnis civitas congregata ad januam: & curavit multos qui vexabantur variis languoribus; & dæmonia multa ejiciebat; & non sinebat ea loqui, quoniam sciebant eum.* \* *Et diluculo valde surgens egressus est, & abiit in desertum locum.* Videtur hinc ordinem tenuisse Marcus, ut post illud quod dictum est, *Vespere autem factō,* deinde diceret, *Et diluculo valde surgens.* Quamvis nec illud necesse sit, ubi dicitur, *Vespere autem factō,* eisdem diei vesperum accipere; nec ubi dicitur, *diluculo,* eisdem noctis diluculum: tamen utcumque videri potest hinc rerum gestarum ordo servatus, propter digestum ordinem temporum. Lucas quoque cum de societate Petri narrasset, non ait ipse, *Vesp-*

Matth. 8.  
v. 16. v. 17.  
Isa. 53. 4.  
Marc. 1.  
31. v. 32.  
v. 33.  
v. 34.  
v. 35.

Tom. III. Pars II.

*pere autem factio: sed tamen quod idem significa-*  
*ret adjunxit dicens, \* Cām sol autem occidisset, om-*  
*nēs qui habebant infirmos variis languoribus, ducebant*  
*illos ad eum: at ille singulis manus imponens carabat*  
*eos. \* Exibant etiam dæmonia à multis clamantia &*  
*dicentia, Quia tu es Filius Dei. Et increpans, non*  
*sinebat ea loqui, quia sciebant ipsum esse Christum.*  
*\* Facta autem die, egressus ibat in desertum locum. Et*  
*hīc videmus eumdem prorsus ordinem temporum*  
*custoditum, quem comperimus apud Marcum.*  
*Matthæus autem qui videtur non ordine quo ge-*  
*stum est, sed quo prætermisum recolit, hoc de*  
*sociu Petri commemorasse, postea quām narravit*  
*quid ipso die, facto etiam vespere, gestum sit, jam*  
*Matt. 8. 18. non subjungit diluculum, sed ita narrat: Videns au-*  
*tem Iesus turbas multas circum se, jussit ire trans fretum.*  
*Jam hoc aliud est, non illud quod Marcus &*  
*Lucas contexunt, qui post vesperum diluculum pon-*  
*nunt. Quod ergo hīc dictum est, Videns autem Ie-*  
*sus turbas multas circum se, jussit ire trans fretum,*  
*aliud eum recordatum interposuisse debemus acci-*  
*pere, quōd die quodam cūm vidisset Jesus turbas*  
*multas circum se, jussit ire trans fretum.*

**CAPUT**  
**XXII.**  
*De illo qui ait Domino, Sequar te &c. quo ordine ab Evangelisti narre- tur.*  
*Matth. 8. 19. &c.*  
*Lucas. 9. 57.*

54. D E I N D E quod subjungit, *Et accedens unus Scriba ait illi, Magister sequar te quocumque ieris, usque ad illud ubi ait, Dimitte mortuos sepelire mortuos suos: hoc similiter narrat & Lucas. Sed ille post plura, nec ipse sanè expresso ordine temporum, sed recordantis modo: utrūm quōd prius omisit, an quōd posterius etiam factum quām sunt ea quæ sequuntur, præoccupavit, incertum est. Ita enim dicit: Factum est autem ambulantibus illis in via, dixit quidam ad illam, Sequar te quocumque ieris. Et respondit ei prorsus, eadem quæ Matthæus commemora- mat. Quod autem Matthæus dicit tunc istud gestum esse, quando jussit ut irent trans fretum, Lucas verò, ambulantibus illis in via, non est contrarium: quia utique in via ambularunt, ut venirent ad fretum. Et de illo qui petit primū sepelire patrem suum, Matthæus & Lucas omnino consen- tiunt. Quod enim Matthæus primò ejusdem verba posuit hoc propter patrem suum potentis, & deinde Domini dicentis, *Sequere me*, Lucas autem primò Domini dicentis, *Sequere me*, & deinde illius hoc potentis, ad sententiam nihil interest. Com- memoravit Lucas & alium dixisse, *Sequar te Domi- ne, sed primū permitte mihi renuntiare his qui domi sunt:* de quo tacet Matthæus. Inde jam Lucas in aliud perrexit, non in illud quod ordine tempo- ris sequebatur. Post haec autem, inquit, designavit Dominus & alios septuaginta duos. Post hæc quidem, manifestè; sed quanto temporis intervallo post hæc fecerit illud Dominus, non appetet. In ipso tamen intervallo fit quod deinceps Matthæus subjungit: nam idem Matthæus ordinem temporum adhuc te- net, ita narrans.*

**CAPUT**  
**XXIV.**  
*Quæ gesta seu dicta sunt, cūm Christus mare sed- vit, & de dæmoniis permis- sione in por- cos.*  
*Matth. 8. 23. &c.*  
*Marci 4. 36. &c.*

55. E T adscendente eo in naviculam, secuti sunt cum discipuli ejus, & ecce motus magnus factus est in mari: usque ad illud ubi ait, & venit in civitatem suam. Ista duo facta continuatim quæ narrat Matthæus de tranquillato mari, postea quām ventis im- peravit Jesus à somno excitatus, & de illis qui ha- bebant sœvum dæmonium, ruptisque vinculis age- bantur in desertum, similiter narrant Marcus & Lucas: verbis aliis dictæ sunt ab alio atque alio quædam sententiæ, non tamen aliæ; velut illud quod eum dicit dixisse Matthæus, *Quid timidi es?*

\* Sic MSS. & editio Rat. quibus consentit Aug. Speculum & Corbeiensis Biblia. At Er & Lov. habent, *is que domi sunt.*

A modice fidei? Marcus ita dicit, *Quid timidi es? nec dum habetis fidem?* id est, illam perfectam, velut granum sinapis. hoc ergo & ille ait, *modica fidei.* Lucas autem, *Vbi est fides vestra?* Et totum quidem dici potuit, *Quid timidi es?* *Vbi est fides vestra?* *Modica fidei.* Unde aliud hic, aliud ille commemo- rat. Et illud quod excitantes eum dixerunt, Matthæus sic, *Domine salva nos, perimus:* Marcus *Magister, non ad te pertinet, quia perimus:* Lucas, *Preceptor perimus:* una eademque sententia est ex- citantium Dominum, volentiumque salvari: nec opus est quærere quid horum potius Christo dic- tum sit. Sive enim aliquid horum trium dixerint, sive alia verba quæ nullus Evangelistarum comme- moravit, tantumdem tamen valentia ad eamdem sententiae veritatem, quid ad rem interest? Quam- quam & hoc fieri potuit, ut pluribus eum simul ex- citantibus, omnia hæc, aliud ab alio dicerentur. Item quōd sedata tempestate dixerunt secundūm Matthæum, *Qualis est hic, quia venti & mare obe- diunt ei?* Secundūm Marcum, *Quis putas est iste,* *Marcus 4. 40.* *quia & ventus & mare obediunt ei?* Secundūm Lu- *Luca 8. 25.* *cam, Quis putas hic est, quia & ventis imperat & mari, & obediunt ei?* quis non videat unam esse sen- tentiam? Tantumdem enim prorsus valet, *Quis pu- tas est iste, & Qualis est hic: & ubi non est dictum, imperat, utique consequenter intelligitur, quia im- peranti obeditur.*

56. Quod verò Matthæus duos dicit fuisse, qui *legionem illam dæmonum paticabantur, quæ in por-*  
*cos ire permissa est,* Marcus autem & Lucas unum *commemorant: intelligas unum eorum fuisse per-*  
*sonæ alicujus clarioris & famosioris, quem regio illa maximè dolebat, & pro cuius salute plurimum fatigebat. Hoc volentes significare duo Evange-*  
*listæ, solum commemorandum judicaverunt, de*  
*quo facti hujus fama latius præclariusque fragra-*  
*verat. Nec quōd verba dæmonum diversè ab E-*  
*vangelistis dicta sunt, habet aliquid scrupuli; cùm vel ad unam redigi sententiam, vel omnia dicta possint intelligi. Nec quia pluraliter apud Mat-*  
*thæum, apud illos autem singulariter loquitur;*  
*cùm & ipsi narrent, quōd interrogatus quid vo- caretur, legionem se esse respondit, eo quōd mul- ta essent dæmonia. Nec quōd Marcus dixit circa montem fuisse gregem porcorum, Lucas autem in monte, quidquam repugnat. Grex enim porco- rum tam magnus fuit, ut aliquid ejus esset in mon- te, aliquid circa montem. Erant enim duo millia *Marci 5. 14.* porcorum sicut Marcus expressit.*

57. H I N C ergo sequitur Matthæus, adhuc **CAPUT**  
**XXV.**  
*temporum ordinem servans, atque ita narrationem De paraly-*  
*contextit: \* Et adscendens in naviculam transfreta- tico qui ob-*  
*& venit in civitatem suam. \* Et ecce offerebant latus fuit*  
*ei paralyticum jacentem in lecto, &c. usque ad illud in grabato.*  
*quod ait, \* Videntes autem turbæ, timuerunt, & glo- Marci 9.*  
*rificaverunt Deum, qui dedit potestatem talem homi- v. 1. v. 2.*  
*nibus. De hoc paralytico dixerunt etiam Marcus & v. 8.*  
*Lucas. Quod ergo Matthæus dicit Dominum di- Marci 2. 3.*  
*xisse, Confide fili, dimittuntur tibi peccata tua:* *Lucas 5. 18.*  
*Lucas autem non dixit Fili, sed homo: ad sententiam Domini expressius insinuandam valet; quia ho- mini dimittabantur peccata, qui hoc ipso quōd homo erat, non posset dicere, Non peccavi: si- mul etiam ut ille, qui homini dimittebat, intelli- geretur Deus. Marcus autem hoc dixit quod & Marci 2. 3.*  
*Matthæus, sed non dixit, Confide. Potuit quidem*

& ita dici: Confide homo, dimituntur tibi peccata fili, aut, Confide fili, dimituntur tibi peccata homo: aut quolibet verborum ordine congruenti.

*Matth. 9. v. L.* 58. Illud sanè potest movere, quod de isto paralytico Matthæus ita narrat: \* Et adscendens in naviculam transfretavit, & venit in civitatem suam:

*v. 2.* \* Et ecce offerebant ei paralyticum jacentem in lecto: Marcus autem non hoc in ejus civitate factum dicit, quæ utique Nazareth vocatur, sed in Capharnaum, quod ita narrat: \* Et iterum intravit in Capharnaum post dies: \* & auditum est quod in domo eius erat: & convenerunt multi, ita ut non caperet neque ad januam: & loquebantur eis verbum. \* Et venerunt fermentes ad eum paralyticum, qui à quatuor portabatur.

*v. 4.* \* Et cum non possent offerre eum illi præ turba, nuda-

verunt tectum ubi erat, & patefiantes submiserunt

*v. 5.* grabatum, in quo paralyticus jacebat. \* Cum vidisset autem Iesus fidem illorum, &c. Lucas autem non

commemorat quo in loco factum sit, sed ita dicit: *Luca 5. v. 17.*

\* Et factum est in una dierum, & ipse sedebat docens:

& erant Pharisei sedentes, & legis doctores, qui ve-

nerant ex omni castello Galilæa & Iudeæ & Ierusa-

*v. 18.* lem: & virtus erat Domini ad sanandos eos. \* Et ecce

viri portantes in lecto hominem qui erat paralyticus, &

*v. 19.* quærebant eum inferre, & ponere ante eum: \* & non

invenientes qua parte illum inferrent præ turba, adscen-

derunt supra tectum, & per tegulas submiserunt illum

*v. 20.* cum lecto in medium ante Iesum. \* Quorum fidem ut vi-

dit, dixit. Homo remittuntur tibi peccata tua &c. Re-

manet igitur quæstio inter Marcum & Matthæum,

quod Matthæus ita scribit, tamquam in civitate

Domini factum sit, Marcus autem in Capharnaum.

Quæ difficilius solveretur, si Matthæus etiam

Nazareth nominaret: nunc verò cum potuerit

ipsa Galilæa dici civitas Christi, quia in Galilæa

erat Nazareth: sicut universum regnum in tot ci-

citatibus constitutum, dicitur Romana civitas; cùm-

que in tot gentibus constituta civitas sit, de qua

*Psalm. 86. 3.* scriptum est, Gloriosissima dicta sunt de te civitas

Dei; & cum ipse prior populus Dei in tot civita-

*Isaiah. 5. 7.* tibus habitans, etiam una domus dictus sit domus

*Ier. 3. 20.* Israël; quis dubitaverit in civitate sua hoc fecisse

*Ezech. 3. 4.* Jesum, cum hoc fecerit in civitate Capharnaum

*Eccl. 6.* civitate Galilææ, quod transfretando redierat de

regione Gerasenorum, ut & veniens in Galilæam,

rectè diceretur venisse in civitatem suam, in quo cumque oppido esset Galilææ? præsertim

quia & ipsa Capharnaum ita excellebat in Galilæa,

ut tamquam metropolis haberetur. Quod si pror-

fus non liceret accipere civitatem Christi, vel ip-

sam Galilæam, in qua erat Nazareth, vel ipsam

Capharnaum, quæ sicut caput Galilææ, civitati-

bus eminebat; diceremus Matthæum prætermis-

se, quæ gesta sunt, postea quam venit Jesus in ci-

vitatem suam, donec veniret Capharnaum, & hoc

adjunxisse de sanato paralytico: sicut in multis ita

faciunt, prætermittentes media, tamquam hoc

continuò sequatur, quod sine ulla præmissionis

sue significatione subjungunt.

*Caput XXVI. De Matthei voca-*

*tione. Matth. 9. v. 9.* 59. HINC ergo sequitur Matthæus, dicens:

*Matth. 9. v. 10.* Et cum transfiret inde Iesus, vidit hominem sedentem in telonio, Matthæum nomine, & ait illi, Sequere me:

*v. 11.* & surgens secutus est eum. Hoc Marcus ita narrat,

*v. 12.* eumdem etiam ipse ordinem tenens post illius pa-

*v. 13.* ralytici sanitatem: \* Et egressus est, inquit, ad ma-

*v. 14.* re, omnisque turba veniebat ad eum, & docebat eos:

\* Et cum præteriret, vidit <sup>a</sup> Levi Alphæi sedentem ad

*b* In plerisque MSS. Levin Alphæi. Sic etiam in vet. Corib. Bibl. II

Sic MSS. cum Er. At Rat. & Lov. volens. mendosè.

A telonium, & ait illi, Sequere me. Et surgens secutus est eum. Nihil hinc repugnat, ipse est enim Matthæus qui & Levi. Lucas etiam hoc post eumdem paralyticum sanatum ita subjungit: \* Et post hæc exitit, *Lucas 5. v. 27.* & vidit publicanum nomine Levi sedentem ad telonium, & ait illi, Sequere me. \* Et relictis omnibus, *v. 28.* surgens secutus est eum. Hinc autem probabilius videtur quod hæc prætermissa recordando Matthæus commemorat: quia utique ante illum sermonem habitum in monte, credendum est vocatum esse Matthæum. In eo quippe monte tunc Lucas *Lucas 6. 15.* commemorat omnes duodecim ex plurimis discipulis electos, quos & Apostolos nominavit.

60. SEQUITUR itaque Matthæus, & dicit: *Caput XVII.*

\* Et factum est discubente eo in domo, ecce multi pu-

blicani & peccatores venientes, discubebant cum Iesu

& discipulis ejus, &c. usque ad illud ubi ait, \* Sed

vinum novum in utres novos mittunt, & ambo conser-

vantur. Hinc Matthæus non expressit in cuius do-

mino discubebat Jesus cum publicanis & peccato-

ribus: unde possit videri non hoc ex ordine sub-

junxisse, sed quod alio tempore factum est recor-

datus interposuisse, nisi Marcus & Lucas qui hoc

omnino similiter narrant, manifestarent in domo

Levi, hoc est Matthæi, discubuisse Jesum, & di-

cita illa omnia quæ sequuntur. Ita enim Marcus

hoc idem dicit, eumdem ordinem servans: *Et fa-* *Marci 2. 15.*

*Etum est, cum accumberet in domo illius, multi publi-*

*cani & peccatores simul discubebant cum Iesu.* Cùm

ergo dicit, *in domo illius;* exprimit utique illum,

de quo superius loquebatur, id est, Levi. Sic & Lu-

*cas* cùm dixisset, *Ait illi, Sequere: & relictis* *Lucas 5. v. 27.* & *28.* *omnibus surgens secutus est eum: continuò subjecit,*

\* *Et fecit ei convivium magnum Levi in domo sua;* *v. 29.* *erat turba multa publicanorum & aliorum, qui cum il-*

*lis erant discubentes.* Manifestum est itaque in cu-

*jus domo ista gerebantur.*

61. Jam ipsa verba videamus, vel quæ Domi-

no dicit, vel quæ ab illo responsa omnes isti tres

Evangelistæ posuerunt. Matthæus, *Et videntes,* in- *Matth. 9. 11.*

*Equit, Pharisei, dicebant discipulis ejus, Quare cum pu-*

*blicanis & peccatoribus manducat & bibit magister uester?*

Totidem penè verbis hoc ait & Marcus, *Quare cum Marci 16.*

*publicanis & peccatoribus manducat & bibit magister uester?*

Prætermisum est ergo à Matthæo quod iste addidit, & bibit. Sed quid ad rem, cùm plena

sit sententia, insinuans pariter convivantes? Lucas

autem aliquantò differentiò hoc videtur comme-

morasse: *Et murmurabant, inquit, Pharisei & Scri-* *Lucas 5. 30.*

*bæ eorum, dicentes ad discipulos ejus, Quare cum pu-*

*blicanis & peccatoribus manducatis & bibitis?* Non

utique magistrum eorum <sup>b</sup> nolens illic intelligi; sed

simul omnibus, & ipsi & discipulis ejus hoc objec-

turn insinuans: non tamen ei dictum, sed illis,

quod & de ipso & de illis acciperetur. Nam utique

& ipse Lucas ita dicit Dominum respondisse, *Non* *Ibidem 32.*

*veni vocare justos, sed peccatores in pœnitentiam:* quod

non eis respondisset, nisi quod dixerant, *manduca-*

*tis & bibitis, ad ipsum maximè pertinerer.* Prop-

terea etiam Matthæus & Marcus de illo discipulis

Gesus hoc objectum esse narrarunt, quia & cùm de

discipulis dicebatur, magistro magis objiciebatur,

quem sectando imitabantur. Una ergo sententia est,

& tantò melius insinuata, quantò quibusdam ver-

bris manente veritate, variata. Item quod Mat-

thæus refert Dominum respondisse, \* *Non est opus* *Matth. 9. 12.*

*valentibus medicus, sed male habentibus.* \* *Euntes au-* *v. 13.*

*D iii*

- Osee 6. 6. tem discite quid est, Misericordiam volo, & non sacrificium. Non enim veni vocare justos, sed peccatores.*
- Marcii 2. 17. Marcus quoque & Lucas eisdem penè verbis eamdem sententiam tenuerunt, nisi quod ambo non interponunt illud ex Propheta testimonium, Misericordiam volo, quam sacrificium. Lucas autem cum dixisset, Non veni vocare justos sed peccatores, addidit, in pænitentiam: quod ad explanandam sententiam valet, ne quisquam peccatores ob hoc ipsum quod peccatores sunt, diligi arbitretur à Christo: cum & illa similitudo de ægrotis bene intimet quid velit Deus vocando peccatores, tamquam medicus ægros, utique ut ab iniuitate tamquam ab ægritudine salvi fiant: quod fit per pænitentiam.*
- Matth. 9. 62. Item quod dicit Matthæus, Tunc accesserunt ad eum discipuli Iohannis, dicentes, Quare nos & Pharisæi jejunamus frequenter? Marcus similiter intulit, dicens, Et erant discipuli Iohannis & Pharisæi jejunantes, & veniunt, & dicunt illi, Cur discipuli Iohannis & Pharisæorum jejunant, tui autem discipuli non jejunant; nisi quod iste putari potest addidisse Pharisæos, quod simul cum discipulis Iohannis hoc dixerint, cum Matthæus tantum discipulos Iohannis hoc dixisse perhibeat. Sed verba ipsa quæ illos dixisse apud Marcum legitur, magis indicant alios hoc dixisse de aliis, id est convivas qui aderant venisse ad Jesum, quia jejunabant discipuli Iohannis & Pharisæi, & hoc ei de illis dixisse: ut quod ait, veniunt, non de ipsis dixerit, de quibus interposuerat, Et erant discipuli Iohannis & Pharisæi jejunantes: sed cum isti essent jejunantes, veniunt illi quos hoc movet, & dicunt illi, Cur discipuli Iohannis & Pharisæorum jejunant, tui autem non jejunant? Quod Lucas evidenter expressit, ita hoc idem intimans, cum dixisset, quid eis responderit Dominus de vocatione peccatorum, tamquam ægrotorum: At illi inquit, dixerunt ad eum, Quare discipuli Iohannis jejunant frequenter, & obsecrations faciunt, similiter & Pharisæorum, tui autem edunt & bibunt? Ergo & hic, sicut Marcus, alios de aliis hoc dixisse narravit. Unde ergo Matthæus, Tunc accesserunt ad eum discipuli Iohannis dicentes, Quare nos & Pharisæi jejunamus? nisi quia & ipsi aderant, & omnes certatim, ut quisque poterat, hoc objecerunt: quorum sententia diverso loquendi modo, sed tamen à veritate non alieno, à tribus Evangelistis insinuata est.*
- Matth. 9. 63. Item illud de sponsi filiis, quia non jejunabunt quamdiu cum eis est sponsus, similiter inter posuerunt Matthæus & Marcus: nisi quod Marcus filios nuptiarum appellavit, quos ille sponsi; quod ad rem nihil interest. Filios quippe nuptiarum non tantum sponsi, sed etiam sponsæ intelligimus. Eadem ergo est aperta sententia, non altera adversa.*
- Lucas 5. 34. Lucas autem non ait, Numquid possunt filii sponsi jejunare: sed ait Numquid potestis filios sponsi, dum cum illis est sponsus, facere jejunare? in quo & ipse ad aliud quidam insinuandum, eamdem sententiam eleganter aperuit. Sic enim intelligitur, eosdem ipsis qui loquebantur fuisse facturos, ut lugentes jejunarent filii sponsi, quoniam ipsi essent sponsum occisuri. Quod autem dixit Matthæus lugere, hoc Marcus & Lucas jejunare: quia & ille postea, tunc jejunabunt, ait; non, tunc lugebunt. Verum illo verbo significavit de tali jejunio Dominum locum, quod pertinet ad humilitatem tribulationis: ut illud alterum, quod pertinet ad gaudium mentis in spiritalia suspensæ, atque ob hoc alienatæ quodammodo à corporalibus cibis, posterioribus*

A similitudinibus Dominus significasse intelligatur, de panno novo & de vino novo, id ostendens quod animalibus atque carnalibus circa corpus occupatis, & ob hoc veterem adhuc sensum trahentibus, hoc genus jejunii non congruat, quas similitudines & alii duo similiter explicarunt. Jam enim satis in promtu est, nihil esse contrarium, si quid alias dicit, quod alias prætermittit, seu verbi seu rei; dum vel ab eadem sententia non recedatur, vel quæ fortè alia ponitur, alii non aduersetur.

**CAPUT XXVIII.**  
*De Jairi filia fuscata, & de hermorrhoida. Matth. 9. v. 18. v. 25. v. 26.*

*64. SEQUITUR deinde Matthæus adhuc temporum ordinem servans: \* Hac illo loquente ad eos, ecce princeps unus accessit, & adorabat eum dicens, Filia mea modù defuncta est, sed veni impone manum tuam super eam, & vivet, &c. usque ad illud ubi ait, \* Et surrexit puella: \* Et exiit fama hæc in universam terram illum. Dicunt hoc & alii duo, Marcus & Lucas; sed ab isto ordine jam recedunt. Alii enim hoc recordantur atque inserunt, id est, eo loco ubi redit transfretando à regione Gerasenorum, post expulsa & in porcos permissa dæmonia. Nam hoc Marcus ita conjungit post illud apud Gerasenos factum: \* Et cum transcendisset, inquit, Iesus in navi rursus trans fretum, convenit turba multa ad illum: & erat circa mare. \* Et venit quidam de archisynagogis, nomine Iairus, & videns eum procidit ad pedes ejus, &c. Ac per hoc intelligendum est, hoc quidem de archisynagogi filia factum esse, cum transcendisset Jesus in navi rursus trans fretum: sed quanto post, non appareat. Nisi enim fuisset intervallum, non esset quando fieret quod modo narravit Matthæus in convivio domus suæ: tamquam de alio quippe narravit, more Evangelistarum, quod de se ac domi suæ gestum erat: post quod factum nihil aliud continuò sequitur, quam hoc de archisynagogi filia. Sic enim ipse contextit, ut ipse transitus aperte indicet hoc consequenter narrari, quod & consequenter factum est. Quando quidem cum superioriū commemorasset, quæ de panno novo & de vino novo Jesus dixerit, continuò subjecit, Hac Matth. 9. illo loquente ad eos, ecce princeps unus accessit. Ac per hoc si hæc illo loquente accessit, nihil aliud factorum dictorumque ejus interpositum est. In narratione autem Marci, patet locus, ubi interponi alia potuerunt, sicut jam ostendimus. Similiter & Lucas, cum post narratum apud Gerasenos miraculum transit ad narrandum de archisynagogi filia, non sic transit ut renitur Matthæo, qui post illas de panno & vino similitudines hoc gestum esse demonstrat, dicendo, Hac illo loquente. Iste quippe cum terminasset quod apud Gerasenos factum narraverat, hoc modo transit in aliud: \* Factum est Luke 8. v. autem, inquit, cum rediisset Iesus, excepit illum turba: erant enim omnes exspectantes eum. \* Et ecce vir v. 41. cui nomen Iairus, & ipse princeps synagogæ erat, & cecidit ad pedes Iesu, &c. Sic intelligitur, quod turba quidem illa continuò exceperit Dominum, quippe quem redditum exspectabat: quod verò adjunxit, Et ecce vir cui nomen erat Iairus, non continuò factum accipiendum est, sed prius illud de convivio publicanorum, sicut narrat Matthæus: cui rei sic conjungit hoc, ut non possit aliud factum consequenter intelligi.*

*65. In hac ergo narratione, quam nunc considerandam suscepimus, de illa quidem quæ fluxum sanguinis patiebatur omnes isti tres Evangelistæ sine ulla quæstione concordant. Neque enim interest ad rei veritatem, quod ab alio aliquid tacit.*

*Marcis 30.* tum, ab alio dicitur : nec quòd Marcus dicit, *Quis tetigit vestimenta mea?* & Lucas, *Quis me tetigit?* Alter enim dixit usitatè, alter propriè, eamdem tamen uterque sententiam. Nam usitatiùs dicimus, *Conscindis me, quàm Conscindis vestimenta mea:* cùm tamen in aperto sit quid velimus intelligi.

*Matt. 9. 18.* 66. At verò cùm Matthæus archisynagogum, non morituram, vel morientem, vel in extremo vitæ positam filiam suam narrat Domino nuntiasse, sed omnino defunctam ; illi autem duo, mortijam proximam, nondum tamen mortuam, usque adeò

*Marcis 5. 23.* ut dicant venisse postea qui mortuam nuntiarent, & *Lucas 8. 42.* ob hoc jam non debere vexari magistrum, tamquam sic veniret, ut manum imponendo mori non fineret, non ut qui posset mortuam suscitare : considerandum est, ne repugnare videatur, & intelligendum brevitatis causâ. Matthæum hoc potius dicere voluisse, rogatum esse Dominum ut facheret quod eum fecisse manifestum est, ut scilicet mortuam suscitaret : adtendit enim non verba patris de filia sua, sed quod est potissimum, voluntatem ; & C talia verba posuit, qualis voluntas erat. Ita enim desperaverat, ut potius eam vellet reviviscere, non credens vivam posse inveniri, quam morientem reliquerat. Duo itaque posuerunt quid dixerit Jaïrus: Matthæus autem, quid voluerit atque cogitaverit. Utrumque ergo petitum est à Domino, ut vel morientem salvam facheret, vel mortuam suscitaret : sed cùm instituisset Matthæus totum breviter dicere, hoc insinuavit patrem rogantem dixisse, quod & ipsum certum est voluisse, & Christum fecisse. D Sanè si illi duo vel quisquam eorum, patrem ipsum commemorasset dixisse, quod sui domo venientes dixerant, ut jam non convexaretur Jesus, quòd puella mortua fuisset, repugnarent ejus cogitationi verba quæ posuit Matthæus : nunc verò & illud suis nuntiantibus & prohibentibus ne jam magister veniret, non legitur quod ille consenserit. Ac per hoc & illud quod ei Dominus ait, *Noli timere, credere tantum, & salva erit*, non diffidentem reprehendit, sed credentem robustius confirmavit. Talis quippe in illo fides erat, qualis & in illo qui ait, *Marcis 23.* Credo Domine, adjuva incredulitatem meam.

67. Quæ cùm ita sint per hujusmodi Evangelistarum locutiones varias, sed non contrarias, rem planè utilissimam discimus, & per necessariam, nihil in cuiusque verbis nos debere inspicere, nisi voluntatem, cui debent verba servire ; nec mentiri quemquam, si aliis verbis dixerit quid ille voluerit, cuius verba non dicit : ne miseri aucupes vocum, apicibus quodammodo litterarum putent ligandam esse veritatem ; cùm utique non in verbis tantum, sed etiam in ceteris omnibus signis animorum, non sit nisi ipse animus inquirendus.